INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE 292, Km 15 - Bairro Giselia Pinheiro - CEP 63115-500 - Crato - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA

EDITAL Nº 20/2025 DI/PROEN/REITORIA-IFCE

Processo Seletivo 2026.1 - Cursos Técnicos - Multicampi
Campi Acaraú, Aracati, Baturité, Boa Viagem, Camocim, Canindé, Caucaia, Cedro, Crateús,

Crato, Guaramiranga, Horizonte, Iguatu, Itapipoca, Jaguaribe, Jaguaruana, Juazeiro do
Norte, Limoeiro do Norte, Maracanaú, Paracuru, Pecém, Quixadá, Sobral, Tabuleiro do Norte,

Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ  CAMPUS  CRATO, nomeado  pela  Portaria  nº  1218/GABR/
REITORIA, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no DOU de 27/02/2025, seção 2, página 15, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de
agosto de 2023, torna público o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA, referente ao EDITAL Nº
20/2025  DI/PROEN/REITORIA-IFCE  (Processo  Seletivo  2026.1  -  Cursos  Técnicos  -
Multicampi), para o curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio ofertado pelo IFCE
campus Crato.

As  vagas  ociosas  que  restarem  após  a  chamada  das  pessoas  candidatas  que
manifestaram  interesse  por  vagas  remanescentes  serão  preenchidas  mediante  a  realização  desta
CHAMADA PÚBLICA.

Com base na lista  abaixo,  obedecendo à classificação,  as  pessoas candidatas  serão
chamadas pelo menos duas vezes, de forma oral, e não terão direito à vaga se não estiverem presentes
na hora em que seu nome for citado.

Após  a  chamada  oral,  as  pessoas  candidatas  selecionadas  deverão  realizar  a  pré-
matrícula no curso pretendido, apresentando a documentação descrita no item 12 do EDITAL Nº
20/2025 DI/PROEN/REITORIA-IFCE e também no final desta lista.

A publicação do nome na lista da chamada pública assegura apenas a expectativa
de direito à vaga ofertada no âmbito do IFCE, estando sua matrícula ou seu registro acadêmico,
condicionados à existência de vaga e ao atendimento de todos os requisitos legais e regulamentares.

Data, horário e local da chamada: 22/12/2025 - 9h - AUDITÓRIO DO CAMPUS
CRATO

CURSO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

VAGAS: 15

LISTA

NOME ORDEM

Brenno José dos Santos Silva 1

Claryce Ferreira de Souza 2

Ranyel Gomes de Sousa 3

Mayron Sued Pinheiro Bento 4

Maria Clara Pajeu Ventura 5

Jéssica Jamylle Silva Lima 6

Juan Pablo Valdivino de Souza 7

Ana Elisa Sampaio da Silva 8

Antônia Isa Gabrielly da Costa Soares 9

Marcos William Rodrigues Pereira 10

Maria Yara Paulino Gonçalves 11

Francisca Kaylane Pinheiro dos Santos 12

Maria Helen Teles Gomes Barbosa 13

Maria Isabella Ferreira da Silva 14

Ana Vivian Alves Cabral 15

Maria Clara Vieira Lima 16

Maria Clara Felix Vitorino 17

Samilly Lima Guedes 18

Isis Lorrane Duarte Silva 19

Jose Emanuel Luna 20

Leandro Gonçalves Romão 21

Mairon Rodrigues da Hora Sousa 22

Pietro Franca de Brito 23

Maria Amanda de Sousa Lima 24

Laís Camille de Carvalho Miranda 25

Gabriela Gonçalves Bello 26

Isadora de Fátima Amorim Santiago 27

Maria Izabel Silva Costa 28

NOME ORDEM

Elias Rodrigues Oliveira 29

Elton Bruno Araújo dos Santos 30

Ysabella da Silva Teixeira 31

Revenda Barbosa Brito 32

Gabriel Lizandro Machado Dias 33

Vitória Antero dos Santos 34

João Matheus da Silva Rodrigues 35

Debora Fideles Santos 36

Pedro Lucas dos Santos Alves 37

Pedro Ícaro Silva Leite 38

Kaique Santos Ferreira 39

Elayne Esthefany Barros Ribeiro 40

Maria Barbara Cruz da Costa 41

Anny Bianca da Silva Domingos 42

Sara Rakelly Lima Correia 43

Ryana Lara de Souza Tomáz 44

Layla de Castro Carlos 45

Guilherme Maciel de Araujo 46

Gabriel Mateus da Silva 47

Pedro Ryan Nunes da Silva 48

Yaskara Sophia Oliveira Lira 49

Lara da Silva Sousa 50

Samile Justino Felisardo 51

José Felipe Souza Ferreira 52

Maria Clara Oliveira Cabral 53

Francisco Dennys Costa de Araujo 54

Laysla Nadhyne de Sousa Santos 55

Izabella Beatriz Ferreira Sales 56

Maytri Rediochi Alexandre Pereira 57

Ana Gabriele Gonçalves dos Santos 58

NOME ORDEM

Davile Daniel Silva Santos 59

Maria Eloá Ferreira Nunes 60

Maria Dáfini de Freitas Oliveira 61

Antônio Afonso Tavares de Melo 62

Jose Natanel Fideles da Silva 63

José Carlos Luciano de Matos 64

João Pedro Moreira de Araújo 65

Maria Eduarda Gomes Tavares 66

Maria Leticia Rodrigues Nascimento 67

José Vinícius Pereira Bacurau 68

Sofia Laura Sousa Santos 69

Felipe Gabriel Rodrigues Oliveira 70

Maria Clara Duarte de Albuquerque 71

Fernando Gonçalves da Silva 72

Andreive Rodrigues Moreira 73

Gabriel Martins de Brito 74

Pamela Kiara Silva Santos 75

Carlos Eduardo Santana Araújo 76

Gabriel Nunes do Nascimento 77

Monique de Sales da Silva 78

Fabiano Jandeson da Silva 79

Diego Pereira de Lima Bezerra 80

Maria Eduarda Santos de Souza 81

Livia Araujo Jaguaribe 82

Maria Samylli Dantas de Brito 83

Alannys da Silva Santana Ferreira 84

Ariel da Silva Placido 85

Katiane Salviano de Sousa 86

Janyele Ribeiro Pinheiro Silva 87

Pedro Weynner Rodrigues da Silva 88

NOME ORDEM

Maria Beatriz Bezerra Sousa 89

Bruno Cesar Marques de Sousa 90

Pedro Lucas Silva Calixto 91

Héctor Levy Menezes Nunes 92

Carlos Victor Pereira de Alencar 93

Gabriel Gonçalves da Silva 94

Yan Severo de Sousa Alexandre 95

DOCUMENTOS PARA PRÉ-MATRÍCULA

Para  a  realização  da  pré-matrícula,  será  necessária  a  apresentação  de  cópia  da
documentação mínima descrita a seguir (frente e verso, quando for o caso, e de modo legível),
acompanhada de suas vias originais, além do cumprimento dos demais procedimentos constantes
no presente edital e das orientações fornecidas pelo campus.

02 FOTOS 3X4 IGUAIS E RECENTES

RG E CPF DO CANDIDATO (ORIGINAL E CÓPIA)

RG E CPF DO RESPONSÁVEL (ORIGINAL E CÓPIA)

COMPROVANTE DE ENDEREÇO (ORIGINAL E CÓPIA)

Certificado de quitação com o serviço militar, se pessoa candidata do sexo masculino que completa entre
19 e 45 anos no ano atual

Certidão de Quitação Eleitoral, obtido por meio do sítio eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral (TSE)
https://www.tse.jus.br/ ou fornecida pelos órgãos da Justiça Eleitoral (obrigatório para maiores de 18 anos
- art. 14 §1º, I da CF/88).

Histórico  Escolar  e  certificado  de  conclusão  do  ensino  fundamental  ou  equivalente  (Caso  a  pessoa
candidata aprovada para cursos técnicos integrados não tenha recebido da escola  o  histórico escolar
completo ou o certificado de conclusão do ensino fundamental, deverão apresentar, a critério do campus,
e  excepcionalmente,  Histórico  Escolar  parcial  (completo  até  o  8º  ano)  acompanhado  de  uma
declaração (devidamente assinada e carimbada por representante legal da instituição de ensino à
qual esteja vinculada ou com possibilidade de verificação de autenticidade), nela devendo constar
todas as notas do 9º ano obtidas até o momento da inscrição.

NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS
Diretor-Geral

IFCE campus Crato

Documento assinado eletronicamente por Nustenil Segundo de Moraes Lima Marinus,
Diretor Geral do Campus Crato, em 18/12/2025, às 11:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 8262337 e o código CRC 8EF6741B.

23265.002549/2025-90 8262337v2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0